succedunt, et ideo tam diligenter annotantur a nostris Episcoporum successiones.

Nota tertio, duo requiri, ut aliquis Episcopus dicatur ab Apostolo legitime descendere, et proinde esse legitimus Episcopus. Unum est successio, alterum est ordinatio. Quantum ad successionem, id requiritur, ut is qui verus Episcopus haberi cupit, succedit sicuti Apostolo, quomodo Clemens successit Petro, et Polycarpus Joanni, vel certe ut succedit alicui, quem aliquis Apostolus fecerit Episcopum, quomodo Ignatius successit Eviodio, et Anianus Marco, quos Petrus fecerat Episcopos, vel deum, si Episcopatus est novus, ut fiat Episcopus ab eo, qui habet Apostolicam auctoritatem, qui est solus Rom. Pontifex. Nam, ut B. Augustinus scribit in epist. 162. in Romana Ecclesia semper viguit Apostolice Cathedrae principatus.

Ratio hujus est, quia institutio novorum Episcopatum non potest pertinere ad eum, qui habeat definitam regionem, quales sunt Episcopi particulares, sed ad eum, qui toti Ecclesiae praesest, et cui proprie cura incumbit Ecclesiam propagandi, quales fuerunt omnes Apostoli. Petrus quidem ex officio, et exteri ex delegatione, et quicunque alius intrat, non est de Ecclesia Apostolica, cum non possit ostendere originem suam ab Apostolis. Nec tamen ob id negamus, quin etiam Patriarchae et Metropolitani aliquando possint novos Episcopatus erigere, quod sanctum Athanasium in Oriente; et sanctum Bonifacium in Germania fecisse constat; modo a sede Apostolica facultatem habuerint.

Quantum ad ordinacionem autem, requiritur, ut qui sit Episcopus, ordinetur a tribus Episcopis, qui et ipsi sint ab aliis ordinati, et illi ab aliis, donec ad Apostolos veniant. Id clare habetur Canon I Apostolorum, ubi precipitur, ut Episcopus ordinetur a duobus vel tribus Episcopis, id est, a duabus assistentibus Metropolitano, vel a pluribus. Item Anacleetus epist. 2. docet, Jacobum ordinatum tuisse Episcopum Hierosolymae, a Petro, Jacobo, et Joanne, et eodem modo a tribus, ut minimum, omnes alias ordinari debere. Idem habetur in Concilio Niceno I, cap. 4. et in Carthag. IV, cap. 2. Imo Apostolus hoc ipsum indicat, cum I. Tim. IV scribit: *Noli negligere gratiam que in te est, quae data est tibi cum impositione manuum*

*Presbyterii* (1): Siquidem nomine Presbyterii intelligit ceterum Episcoporum, qui simul cum ordinante imponebant manus super caput ordinandi, ut exponunt Chrysostomus, Theophylactus, et Ecumenius: Neque mirum est, Episcoporum ceterum vocari Presbyterium; nomen enim Presbyteri communerat olim Presbyteris et Episcopis, ut patet ex epist. Irenei ad Victorem, que est apud Eusebium lib. V hist. cap. 24. Ubi Ireneus vocat Presbyteros Romanos Pontifices, Victorem, Anicetum, Plum, Telephorum et Xystum. Itaque dubium esse non potest, quin requirantur ordinarie tres, ut minimum, Episcopi, ad novi Episcopi ordinacionem, nisi forte ex dispensatione cum uno Episcopo ordinante absint Abbates infulati, qui vicem Episcoporum gerant, ut aliquando fieri solet ob Episcoporum raritatem.

Nota quarto, antiquos hereticos consuevisse, ut plurimum Ecclesiam imitari in ordinatione Episcoporum, ut patet ex Cypriano I. lib. epist. 3. et Augustino. epist. 165. et ideo sanctos Patres non reprehendisse in eis, nisi defectum successionis, et ex eo solum probasse, eos non esse veros Episcopos, quippe qui ad Ecclesiam Apostolicam non pertinenter, cum ab Apostolis per successiōnēm non ducerent originem. Nostri autem temporis heretici neutrūt habent, id est, nec ordinacionem, nec successionem, et propterea longe invercundius, quam ulli unquam alii heretici, sibi nomen et munus Episcopi usurpat.

Ex quo argumentum insolubile sumitur hoc modo. Ecclesia non potest esse sine Episcopis, ut ostendimus. Apud Lutheranos non sunt Episcopi, nam non habent ordinacionem, nec successionem ab Apostoli: igitur apud eos non est Ecclesia. Et quidem quod nec Lutherus, qui habitus est Episcopus Wirtembergensis, nec Zwinglius, qui habitus est Episcopus Tigurinus, nec Ecclampadius, qui in ipso sepulchri Epitaphio vocatur primus Basilea Episcopus, nec Calvinus, qui dictus est Episcopus Genevensis, nec ulli alii ordinati sint a tribus Episcopis, neque ex dispensatione ab uno, assistentibus Abbatibus, notissimum est, nec ipsi negant. Ergo saltem Patribus Nicenis et Carthaginiensis Conciliis, imo et ipsis Apostolis, qui statuerunt, Episcopum a tribus Episcopis debere ordinari, isti non sunt Episcopi, eis-

que convenit, quod Cyprianus lib. de simplicitate Praetoriorum ait: «*Ii sunt, qui se ultra apud temerarios convenas sine divina dispositione præficiunt, qui se Praepositos sine ulla ordinacionis lege constituant, qui nomine Episcopatum dante, Episcopi sibi nomen assument.*»

Respondeo Brentius: Nos legitime vocatis sumus a populo et magistratu, et ab eis Episcopatum accepimus, et non nos intrusimus. At contra: Nam hic non disputamus de electione Episcopi, quam scimus varie variis temporibus celebratum. Constat enim Apostolos et veteres Romanos Pontifices, misisse Episcopos ad varias civitates, sine ullo consensu populorum requisito. Constat etiam, aliquando populum simul cum Clero Episcopum elegisse, aliquando solum Clerum. Ceterum quomodo cumque fieret electio, semper fuit necessaria ordinatio, quam non populus, sed soli Episcopi, et quidem tres ut minimum, regulariter conferebant, quod nemo nescit, nisi qui nihil legit. Dicat ergo Lutherus, a quibus Episcops ordinatus fuit Antistes Virtembergensis. Dicant etiam catери, a quibus fuerint ordinati: sed nec dicunt, nec dicere possunt.

Deinde, quod non successerint in Episcopatu antiquis Episcopis, certissimum est, tum quia in omnibus urbibus ubi isti se fecerunt Episcopos, erant antea, et sunt etiam modo in plerisque locis Episcopi Catholicici, qui legitime successerunt antiquis; non autem succedunt, nisi Episcops defunctis, aut legitime depositis. Tum etiam, quia ipsi factent, se primos esse earum urbium Episcopos. Certe Basilea exstet adhuc epiphantium ad sepulchrum Ecclampadii, ubi dictur, ut paulo ante notari, et ego ipse legi, nec sine risu, Ecclampadius primus illius urbis Episcopus. De istis ergo dici potest, quod ait Cyprianus lib. I. epist. 6. ad Magnum: «*Novalianus, inquit, in Ecclesia non est, neque Episcopus computari potest, qui Apostolica traditione contempta, nemini succedens, a seipso ordinatus est.*» Et infra: «*Aut pastor haberi quomodo potest, qui manente vere pastore, et in Ecclesia Dei ordinazione succedanea, presidente, nemini succedens, et a seipso incipiens, alienus fit et profanus?*» Et lib. IV, epist. 2. ad Antonianum: «*Cornelius, inquit, Episcopus factus est, cum Fabiani locus, id est, cum locus Petri, et*

gradus cathedralis sacerdotalis vacaret, quo occupato de Dei voluntate, atque omnium nostrum consensione firmato, quisquis jam Episcopus fieri voluerit, foris fiat necesse est.

» His similia sunt, quae supra citavimus de successione legitima, ex Ireneo, Tertulliano, Epiphanius, Optato et Augustino.

Sed objicit primo, Episcopi Papista deseruerunt veram fidem, ergo non sunt amplius Episcopi, ergo merito possunt pii Ministri loca eorum occupare.

Respondeo ad hoc Brentii argumentum (admissum quod sit dubium, ubi sit vera fides, quamquam apud nos certissimum est esse) Episcopos Catholicos, qui per tota secula possederunt sedes suas pacifice, non posse eis privari, nisi legitime judicentur, et dannentur. Nam in omni controversia melior est conditio possidentis. Constat autem, Episcopos Catholicos in nullo legitimo iudicio esse damnatos. Quis enim eos damnavit, praeter Lutheranos? At ipsi accusatores sunt, non judges. Quis enim eos constituit judges nostros? Praeterea etiam si nostri jam damnati essent, non continuo illi succedunt, cum nemmo eos Episcopos instituerit, qui habuerit instituendi Episcopos auctoritatem: nec veri sint Episcopi cum eos nemo ordinaverit, qui habuerit jus ordinandi, ut supra ostendimus.

Secondo, objicit Brentius ibidem, id est, in Prolegomenis contra Petrum a Soto. Caiphas legitime successit antiquis Pontificibus, et potuisset usque ad Aarone deducere maiores suos, et tamen non petierunt Apostoli, ut in Caipha ordinarentur; sed Caipha, et omnibus illis Pontificibus, qui legitime succedebant invitis, facti sunt Episcopi et Pontifices sine ulla successione, ergo etiam modo cum ordinarii Episcopi imitentur Caiapham, licet sine eorum ordinatione et successione Episcopatum gerere.

Respondeo, sacerdotium Aaronicum fuisse temporale, et solum durasse usque ad inchoationem novi Testamenti; deinceps autem ceperisse sacerdotium secundum ordinem Melchisedech a Christo institutum, cuius sacerdotii cum primitive fuerint Apostoli, non deberunt succedere Caiphae, sed esse principium novi sacerdotii, ut patet ex Psalm. CIX: *Tu es Sacerdos in eternum* (1); et ex cap. VII ad Hebreos. Sicut ergo ab Aaron usque ad Christum non fuerunt veri

(1) I. Tim. IV, 14.

(1) Psal. CIX, 4.

Sacerdotes, nisi qui successerunt Aaroni, ita ab Apostolis usque ad finem mundi non erunt veri Sacerdotes, nisi qui Apostolis succedent. Verum tamen est, quod ut cum honore sacerdotium Aaronicum deferretur ad sepulturam, Apostoli illud honorabant, ut patet ex Cypriano lib. I, epist. 2, ad Corinuum, et lib. IV, epist. 9, ad Florentium Pupianum, ubi adducit illud ex Act. XXII: *Nesciebam fratres, quia Princeps Sacerdotum est.*

Tertio, objicit Calvinus lib. IV Instit. cap. 2, §. 2 et 3, cur non enumeremus etiam successiones Episcoporum Africae, Aegypti et totius Asiae; et respondet ipsem nobis insultans, qui periret ibi sacrosancta ista successio.

Respondeo, vel Calvinus ex eo, quod periret successio in illis locis, vult concludere, non esse Ecclesiam, vel esse Ecclesiam; si Primum, pro nobis facit: Nam si ibi non est Ecclesia, quia ibi non est successio, ergo hic est Ecclesia, quia hic est successio. Si secundum, respondemus, eos qui ibi ad veram Ecclesiam pertinent, non posse quidem ostendere successione continuam Episcoporum suorum particularium, sed posse ostendere successione continuam Episcoporum universalium, qui sunt Romani Episcopi, quibus illi subjectos se esse fatentur. Hæc enim est causa, cur veteres Episcopi magis solliciti fuerint de successione Romani Pontificis, quam de sua. Irenæus erat Episcopus Lugdunensis in Gallia, Optatus, et Augustinus erant Episcopi in Africa, Epiphanius Salaminae in Cypro, Eusebius Cesareo in Palestina, et tamen nullus eorum taxare voluit sive Ecclesia successione, sed Romane tantum Ecclesia. Satis enim illis videbatur ostendere continuam successione in Ecclesia principali, cuius ipsi se membra esse gaebant.

Quarto, objicit idem Calvinus, In Ecclesia Graeca adhuc servatur successio non interrupta Episcoporum, et tamen non est illa vera Ecclesia, secundum opinionem nostram, non igitur successio est Nota vera Ecclesia.

Respondeo primum, non posse ostendi in Ecclesia Graeca certam successione; nam imprimis fatetur Calvinus, in Asia, et Aegypto, et proinde Antiochiae, Hierosolymæ, et Alexandriae interrumptam fuisse successiōnem; sola restat Constantinopolitana Ecclesia ex Patriarchalibus, que non videtur un-

quam caruisse proprio Patriarcha. At Constantinopolitana Ecclesia non est Apostolica, nec ostendit certam originem ab Apostolis; Tametsi enim Nicephorus Patriarcha in Chronologia constur deducere ab Andrea Apostolo successionem Episcoporum Byzantii, tamen nulli veteres id tradunt, nec unquam a Patribus Ecclesia Byzantina, sive Constantinopolitana dicta est Apostolica, et Patres Concilii Constantinopolitanii I in ep. ad Damasum Romanum Pontificem, aperte fatentur, Ecclesiam illam novellam esse. Itaque habet quidem Ecclesia Constantinopolitana qualemcumque successiōnem a tempore Constantini hucusque, non autem ab Apostolicis temporibus, quod præcipue queritur.

Dico secundo, argumentum a successione legitima adferri a nobis præcipue ad probandum non esse Ecclesiam, ubi non est habe successio, quod quidem evidens est; ex quo tamen non colligitur necessario, ibi esse Ecclesiam, ubi est successio. Itaque hoc argumentum probamus evidenter, non esse Ecclesiam apud Lutheranos. Quod autem apud Graecos non sit Ecclesia, probamus alio modo, quia nimur convicti sunt legitime in tribus plenariis Conciliis, Lateranensi, Lugdunensi, et Florentino, de schismate et heresi: Ac præcipue de heresi circa processiōnem Spiritus sancti a Filio, quam esse manifestam heresim, Lutherani et Calvinistæ confitentur.

Addit ultimo, quod omnes Ecclesie illæ Patriarchales habuerunt per longa tempora Episcopos manifestos hereticos, et proinde interrupta est veterum Pastorum successio.

Quinto, objicit idem Cälvinus, veteres Patres, qui ostendunt Ecclesiam ex successione Pontificum Romanorum, id facere, quia illis temporibus constabat non fuisse mutantiam fidem et religionem in Ecclesia Romana; at nuna contrarium constat.

Respondeo, vel intelligit Calvinus, eo tempore constituti Catholicis tantum, vel Catholicis simul et hereticis, quod in Romana Ecclesia non esset mutata religio. Si primum assumat, nihil dicit, nam etiam hoc tempore Catholicis constat, non esse in Romana Ecclesia mutata religionem. Si secundum assertat, aperte mentitur. Nulli enim fuisse heretici, si semper omnes possent in Romana Ecclesia esse veram fidem. Præterea Donatistæ Romanam Ecclesiam oppugna-

bant, ut nunc faciunt Lutherani et Calvinistæ.

Optatus lib. II, cont. Parmenianum: « Unde est, inquit, quod claves Regni vobis Donatistæ usurpare contenditis, qui contra cathedram Petri vestris presumptionibus et audacis sacrilegio militatis? » Et August. lib. II, contra litteras Petil. cap. 31: « Cathedra tibi quid fecit Ecclesia Romana, in qua Petrus sedet, et in qua nunc Anastasius sedet? Cur appellas cathedram pestilencie, cathedram Apostolicam? » Et tamen Optatus et Augustinus a successione ista contra Donatistas argumentantur, ut supra diximus.

### CAPUT IX.

#### Nota sexta.

Sexta Nota est conspiratio in doctrina cum Ecclesia antiqua. Vera enim Ecclesia dicitur Apostolica teste Tertull. lib. de prescript. non solum propter successiōnem Episcoporum ab Apostolis, sed etiam propter doctrinæ consanguinitatem, ut ipse loquitur, quia videlicet doctrinam refinet, quam Apostoli trididerunt. Certum autem est, antiquam Ecclesiam primis quingentis annis veram Ecclesiam fuisse, et proinde Apostolicam doctrinam retinuisse. Quare laudatur Theodosius Imperator a Sozomeno lib. VII, hist. cap. 12, quod hæc arte compesceret hereticos sui temporis. Jussit Principes securarum convenire, deinde petiti, an existimat, antiques Patres, qui Ecclesiam rexerant ante dissidium illud, quod tune de religione ortum fuerat, recte consenserit, et vere sanctos et Apostolicos fuisse, quod cum illi concessissent, subjunxit: « Examinemus ergo doctrinam vestram ad illorum scripta, et si cum illis consenserit, refineatur, sin minus, abjiciatur. »

Jam duobus modis possumus ex hac Nota probare nostram esse veram Ecclesiam, non autem adversariorum. Primo, proferendo sententias veterum, quibus singula nostra dogmata confirmaremus, adversariorum refutaremus; sed hi modus prolixissimus eset, et multis columnis et objectionibus obnoxius. Altera via est brevior et certior, nimis ostendendo primum ex confessione

adversariorum, nostra dogmata esse doctrinam omnium veterum. Deinde, dogmata adversariorum habita fuisse in Ecclesia antiqua pro exploratis heresis. Sic enim constabit, doctrinam nostram conspirare cum doctrina veterum Catholicorum, doctrinam vero illorum conspirare cum doctrina veterum haëreticorum.

Ac primum Calvinus in sua Institutione cum nostra oppugnat, passim fatetur, se repugnare toti antiquati: Ex quo sequitur, nostra esse omnino antiquata consentanea. Sic igitur ait lib. II, cap. 2. §. 4. « Semper apud Latinos nomen liberi arbitrii exstitit, apud Graecos vero ἀντικατόποιος; vocabulum multo arroganter. » Et infra §. 8. « Ego vero neque ipse hujusmodi vocem usurpare velim, et alios, si me consulant, abstine optarim. » Ibidem dicit, omnes veteres, excepto Augustino, in hac re plus æquo extulisse humanas vires, et de libero arbitrio aut variasse, aut vacillasse, ut nihil certi ex eorum scriptis sumi possit.

Ita profletur se nullum veterum, excepto Augustino, secuturum; et paulo post etiam Augustinum deserit. Nam lib. II, cap. 3, §. 7 reprehendit illam Augustini sententiam, ex epist. 406. voluntatem nostram cooperari gratia, non ut præviā, sed ut pedissequam, atqui, ait Calvinus, nec ut pedissequam cooperari, sed similierte totum fieri a gratia. Et lib. III, cap. 11. §. 15. « Ac ne Augustini quidem, inquit, sententia per omnia recipienda est, qui gratiam ad sanctificationem referit, qui in vita novitatem regenerarum per spiritum. » Itaque in articulo de gratia et libero arbitrio fatetur Calvinus se toti antiquati repugnare. Item lib. II, cap. 14. §. 3. « Excusari non potest veterum error, inquit, qui dum ad Mediatoris personam non attendunt, totius fere doctrinæ, quæ in Evangelio Joannis legitur, jejunum observant sensum, seseque implicant multiloquii. » Docet hoc loco Calvinus, Filium Dei subiectum esse Patri etiam ratione Divinitatis; et quia omnes veteres contrarium docent, ipse ait, omnes errasse, neque eorum errorem excusabilem esse.

Item lib. II, cap. 16. §. 9. « Fabula, inquit, de loco subterraneo, qui dicitur Limbus, tametsi magnos autores habeat, tamen nihil aliud quam fabula est. » Vocat magnos autores, antiques Patres; nam scholasticos Doctores non solet appellare, nisi Sophistas.

Item lib. III, cap. 3, §. 10.: «Ab uno Augustino, inquit, sumant Lectores, si quid de sensu antiquitatis habere volunt. Porro inter illum et nos, hoc discriminis videri potest, quod ipse morbum concupiscentiae, tunc demum peccatum fieri doceat, cum appetitione cedit voluntas nos autem illud ipsum pro peccato habemus, quod aliqua omnino cupiditate contra legem Dei homo titillatur, imo ipsam pravitatem, qua in iugisnodi cupiditates nobis generat, asserimus esse peccatum.» Hie aperte omnibus Patribus se fatetur contrarium, atque ipsi etiam Augustino, in questione de concepcionis, que principia questionis est. Nam ex hoc fundamento deducunt non esse in nobis veram justitiam, sed tantum imputativam, et nulla esse bona merita, imo omnia opera esse peccata.

Item lib. III, cap. 4, § 38.: «Omnes fere veteres, inquit, quorum libri existunt, aut haec in parte lapsi sunt, ubi de satisfactione agitur, aut nimis asperre et dure locuti sunt. Item lib. III, cap. 5, § 10. : «Ante milles et trecentos annos usi receptum fuit, ut precationes fierent pro defunctis. Sed veteres omnes, fateor, in errore abrupti sunt.» Item lib. III, cap. 5, § 2. «Usi sunt, fateor, passim vetusti Doctores nomine meriti. El intra dicti, pessime consuluisse fidei sinceritati, qui hoc nomen inventi. Item lib. IV, cap. 4, § 10.: «Peccavit antiquitas, immodica severitate, quod plus requireret in Episcopo, quam Paulus requirat, ac praesertim successum temporis collabrum.» Item lib. IV, cap. 12, § 8.: «Excusari nullo modo potest immodica veterum austeritas, quae et prorsus Domini praecripto dissidebat, et erat mirum in modum periculosa, cum peccatori ponitentiam solemne nunc in septem, nunc in quatuor, nunc in tres annos, nunc in totam vitam indicenter.» Nota, Calvinus ita videri hoc asperum, quia ipse putat, per fidem sic justificari hominem, ut nihil pene luendum restet. Quod si verum esset, rectissime accusaret omnes veteres; proinde sequitur sententiam nostram de poena remanente post remissionem culpe, iudicio Calvini sententiam esse omnium veterum.

Item lib. IV, cap. 12, §. 20.: «Non in totum excusare andeo veteres; qui et superstitionis quedam semina jecerint, et occasio nem prebuerint tyrannidi, que postea exorta est, et tunc passim invaluerat, superstitionis Quadragesima observatio, quia et vulgus

eximum aliquod obsequium prestare se Deo in ea existimabat, et pastores eam commendabant pro sancta imitatione.» Et infra: «Fuit igitur ~~xxxx~~ et supersitionis plena, quod titulo ac colore imitationis Christi jejuniū ordinabant.» Ibidem §. 23. «Quod Sacerdotibus interdictum fuit conjugium, id factum est impia tyrannide.» Quando autem fuerit interdictum, notatipse in margine ponens: Siricius in epistola ad Episcopos Hispanie. Porro Siricius fere ante annos 1200 sedet. Et infra subiungit de hac lege: «Hæc que videbantur reverentiam sacerdotio conciliare, magno plausu etiam antiquitus recepta esse fateor.»

Idem lib. IV, cap. 13, §. 20.: «Quod multis ab hinc saeculis, adeoque ab ipso fere Ecclesiæ exordio usi receptum video, ut in periculo mortis Laici baptizarent, si Minister in tempore non adcesset, non video quam firma ratione possit defendi.» Item lib. IV, cap. 18, §. 21.: «Excusari non posse arbitror, veteres, quin aliquod in actionis modo peccaverint; imitati sunt enim Iudea sacrificandi morem magis, quam aut ordinaverit Christus, aut Evangelii ratio sinebat.» Hæc Calvinus.

Jam Centuriatores in singulis centuriis ad finem 4. capituli, annotant, omnes fere Doctores illius saeculi, docuisse ea dogmata, que nos hoc tempore tuemur, quæ ipsi navos sanctorum Patrum vocant. Et quia de omnibus dicere nimis longum esset, annotabo solum aliqua pauca ex 2, 3, 4 et 5, Centuriis.

In secunda ergo Centuria cap. 4, col. 59. de libero arbitrio, dicunt, id ab omnibus Patribus ejus saeculi concessum fuisse: «Eodem, inquit, modo Clemens liberum arbitrium ubique asserit, ut appareat in ejusmodi tenebris, non tantum fuisse omnes ejus saeculi Doctores, verum etiam in posterioribus eas subinde crevise et auctas esse.»

Notandum autem est, Lutheranos habere articulum de libero arbitrio pro fundamento totius sua doctrinae. Lutherus enim in assert. art. 36. dicit, hunc articulum esse optimum, et summum rerum suarum, adeo ut articuli de Papatu, de Conciliis, aliquis similibus rebus nugae dici possint. Itaque in præcipua controversia, et in ipsa summa rei omnes veteres (testibus Magdeburgensis) nobis favent. Deinde col. 60.: «Doctrina, inquit, de justificatione negligentius et ob-

scurius ab his Doctoribus tradita est, vide-licet, non docent nos sola fide justificari.» Et Centur. III, cap. 4. col. 83. «Videas, inquit, in Doctorum hujus saeculi scriptis, non obscura vestigia invocationis Sanctorum.» Et col. 85. «Martyrium immodice extulerunt omnes hujus ætatis Doctores.» Nolunt enim Lutherani esse martyrium genus quoddam Baptismi, aut ullo modo expiari peccata per martyrium.

Centurio IV, col. 295. ponunt testimonia veterum fere omnium illius saeculi, ut Athanasii, Basilii, Nazianzeni, Epiphani, Ephrem, Ambrosii, et Prudentii, pro invocatione Sanctorum, quam ipsi tamen idolatriam vocant.

Centuria V, col. 500. «Sicut, inquit, pri-oribus aliquot sacra doctrina de libero arbitrio depravata est, ita hoc etiam etc.» Et infra: «Etiam autem interdum bene, et sane videantur loqui, tamen tandem libe-rum arbitrium in rebus etiam spiritualibus in sua conversione statuant.» Et col. 506.: «Nimirum hæc etas bonis hominum operibus adscriptis, id quod ex depravato articulo justificationis emanat etc.» Et statim citant omnium veterum illius saeculi, etiam Augustini, multa testimonia, quod opera sint meritoria; quod ipsi pro magno errore habent.

Porro eleganter adversus istos, qui omnes antiquos errasse dicunt, loquitur Tertull. lib. de prescriptionibus: «Age, inquit, nunc omnes Ecclesia erraverint; deceptus sit et Apostolus de testimonio suo reddendo quisbusdam. Nullam respecterit Spiritus sanctus, uti eam in veritate deducetur, ad hoc missus a Christo, ad hoc postulatur de Patre, ut esset Doctor veritatis. Neglexerit officium Dei villicus, Christi Vicarius, sinens Ecclesias aliter interim intelligere, aliter credere, quod ipse per Apostolos predicabat. Et quid verisimile est, ut tot ac tante in unam fidem erraverint?.... Audeat ergo aliquis dicere, errasse eos, qui tradiderint! Quoquo modo sit erratum, tamdiu utique erravit error, quandomu heres non erant. Aliquos Mar-cionitas et Valentianos liberanda veritas expectabat. Interca perperam evangelizabatur. Tot millie millium perperam tincta etc.»

Nunc ad alteram partem ut accedamus, præmittendum est, in Ecclesia antiqua illos errores habitos esse communiter ab omnibus pro exploratis et damnatis heresis, qui

ponuntur in Catalogo heresum ab Ireneo, Hieronymo, Epiphanio, Philastrio, Augustino, Theodoreto, Damasceno, aliquo-pro-batis auctoribus: Nam illi cum essent viri sancti et docti, numquam fuissent ausi, sim-pliciter in Catalogum heresem referre ea dogmata, da quibus in Ecclesiæ dubitari sci-vissent. Et præterea neminem legimus, qui unquam contradixierit his Patribus, tanquam qui non sibi ali quem notassent hereses. Hoc premisso, aggrediamur Catalogum.

Simoniani docebant, salvari homines secundum gratiam Simonis, quem Deum faciebant, «et non secundum opera justa», inquit Ireneus lib. I, cap. 20. Eunomiani similius docebant, non posse homini ulla peccata nocere, modo fidem habeat, ut Augustinus testatur lib. de heres. cap. 54, qui etiam lib. de fide et operibus cap. 14, dicit hanc heresim de sola fide sufficiente ad salutem sine operibus ortam esse tempore Apostolorum, ex non intellecto Paulo, et propterea contra hanc heresim stylum præcipue direxisse alios Apostolos in suis epis-tolis, id est, Petrum, Joannem, Jacobum, et Judam. At hæc eadem est sententia omnium sectariorum hujus temporis.

Lutherus in lib. de captivitate Babylonica cap. de Eucharistia: «Non alia via, inquit, potest homo cum Deo convenire: aut agere, quam per fidem; opera ille nihil curat.» Ibidem: «Tam dives est Christianus, ut non possit perire etiam velit, quantumcumque male vivat, nisi molit credere.» Etsi autem Calvinus, Brentius, et alii quidam conentur nonnulli temperare hanc sententiam, dum dicunt, opera bona esse necessaria; tanquam effectus fidei, tamen adhuc hærent in eodem errore; nam etiam posita ista necessitate, docent, opera non mereri ullo modo vitam æternam, etiam Deus ea requirat, tanquam testimonia fidei. Hæc autem erat ipissima heres Simonis, qui dicebat, ho-minem salvari per gratiam, non per opera justa. Præterea posita illa necessitate operum, docent omnes sectari: Si quis post omnia sclera patrata habeat actum fidei, nullum ei peccatum imputari, quod nihil est aliud, quam quod Eunomius et Lutherus docent.

Deinde Florini heres fuit, Deum esse causam peccatorum, quam Ireneus apud Eusebium lib. V hist. cap. 20, dicebat esse plusquam heresim, quam etiam tribuit Vincentius Lirinensis in suo Commonitorio

Simoni Mago. Eamdem sine ullo pudore docet Calvinus lib. I. Instit. cap. 18, §. 2. : « Non solum permisum, inquit, sed etiam voluntate Dei, homines peccant, ita ut nihil ipsi deliberando agitant, nisi quod Deus apud se decreverit, et arcana directione constituit. » Et lib. III, cap. 23, §. 24, dicit Dei non solum prævisionem et permissionem, sed etiam voluntatem in peccatum lapsum esse Adamum. Et infra cap. 24, §. 14. : « Quod, inquit, aliqui verbum Dei audire contemnunt, ipsorum est pravitas, sed in hanc pravitatem a Deo addicti sunt, ut in eis potentiam suam, et severitatem ostendat. »

Idem aperie docuit Luthers in lib de servo arbitrio, ubi dicit: illud veile, quo Judas volui Christum prodere, fuisse opus Dei, nec fuisse in manu Jude, aut ullius creature, mutare illam voluntatem. Similiter docuit Petrus Martyr in Commentario cap. II. lib. I. Reg. et Philippus Melanchton in Commentario cap. VIII ad Romanos, ubi dicit, ita fuisse opus Dei Jude proditionem, ac Pauli conversionem; quæ commentator adeo dicuntur placuisse Luther, ut diceret, Philippum secundum esse a Paulo: Hunc tamen errorem Philippus retractavit, tum in Loci, tum in Apologia art. 19. Confessionis Augustanae.

III. Origenis haeresis fuit perdidisse Adamum imaginem Dei, ad quam creatus fuerat, testis est Epiphanius haeres. 64. Idem docet Calvinus lib. II. Instit. cap. 4, §. 5 : « Per peccatum, inquit, primi hominis obliterata est coelesti imago. » Item Origeni fuit error, infernum nihil esse, nisi conscientia horrore, teste Hieronymo in epist. ad Avitum. Idem docet Calvinus lib. III. Instit. cap. ult. §. ult.

IV. Peputianus haeticus, ut ait Augustinus lib. de heres. cap. 27. tantum dant mulieribus principatum, ut sacerdotio quoque apud eos honorentur. Lutherus art. 13. ex iis, quos Leo X. damnavit, dicit in Sacramento Penitentiae æque absolvere posse mulierem, vel puerum, alique Episcopum, vel Papam; Et jam re ipsa Protestantibus in Anglia mulier quedam est summus Pontifex.

V. Proclus haeticus apud Epiphanium haeres. 64. dicebat, peccatum in renatis semper vivere; concupiscentiam enim vere esse peccatum, nec tolli per Baptismum, sed sponeri per fidem; Quod idem postea docuerunt Messaliani haeticci apud Theodoretum l. IV

de haeticis fabulis. Hæc est ipsissima sententia Lutheri artic. 2. et 31. atque in assertionibus eorumdem articulorum. Item Philippi in locis communibus cap. De peccato originis, et Calvinus lib. IV Instit. cap. 15. §. 40.

VI. Novatianorum error præcipuus erat, non esse in Ecclesia potestatem reconciliandi homines Deo, nisi per Baptismum. Postea etiam addiderunt, non debere baptizatos innungi Chrismate ab Episcopo. Ita refert Theodore. lib. III de hæret. fabul. et S. Cornelius Papa apud Eusebium lib. VI. cap. 33. hist.

Quæ sententia pro parte priore expresse Calvinistarum est. Nam Calvinus lib. IV Inst. cap. 19. §. 17. sic ait, nullum esse Penitentiam Sacramentum, præter Baptismum: « Quod vero Hieronymus ait: Penitentiam esse secundam tabulam post naufragium; plane impium est, et excusari non potest. » Pro altera parte est omnium Lutheranorum, Lutherus de captivitate Babylonica, cap. de Eucharistia, tria tantum agnoscit Sacra-menta, Baptismum, Penitentiam, et Panem. Tamen infra cap. de Extrema unctione, rejicit Penitentiam. Confessio Augustana art. 12. diserte rejicit Confirmationem. Et Calvinus lib. IV Instit. cap. 19. § 5. et sequent. dicit, Chrisma nostrum esse oleum Diaboli mendaciam pollutum, et propterea Calvinista ex illo ocreas suas inungunt, cum possunt.

VII. Sabellius docuit, unam tantum esse personam in Deo, non tres, testis Epiphanius haeres. 37. Idem docuit nostro tempore Michael Servetus lib. I de Trinitate, sine ulla ambigibus, et nunc ea sententia in multis locis regnat.

VIII. Manicheorum, inquit Hieronymus in præfatione Dialogorum contra Pelagianos, « est, hominum damnare naturam, et liberum auferre arbitrium. » Et Augustinus de heres. cap. 46 : « Peccatorum originem, inquit, non tribuit Manichei libero arbitrio. » Idem aperte sectarii omnes. Lutherus art. 36. dicit, liberum arbitrium esse rem de solo titulo. In assertionibus autem ejusdem articuli dicit, etsi titulum sine re, et omnia ex necessitate absoluta evenire. Et propterea libro, quem scripsit contra liberum arbitrium in Erasmum, nomen posuit, de servo arbitrio. Calvinus lib. II. Instit. cap. 2, 3 et 4, non permittit homini liberam electionem ulla in re, adeo ut ne ipsum quidem nomen tolerare possit. Hoc tamen est magis impius

Calvinus Manichæo, quod Manichæus Deo malo tribuat peccatorum originem, Calvinus Calvinistas, sed multo plura et majora dixisse, et egisse, patet ex historia Surii, et ex libro, qui nuper prodit, qui inscribitur: De furoribus Gallicis, et aliis auctoribus fide dignis.

X. Ariani docebant, Filium Dei esse Patre minorem, ut est apud Epiphanium haeres. 69. Deinde, iudicem Ariani non recipiebant ulla modo traditiones non scriptas, ut docet Maximinus Episcopus Arianorum apud August. lib. I, cap. 2, et ult. cont. Maximinum. Quam haeresim postea imitati sunt multi alii, ut Nestorius, Dioscorus, Eutyches, ut habetur in VII Synodo, act. 1. Denique idem Ariani plura et majora sacrilegia patrarent in Sacra-menta, Altaria, Sacerdotes, Monachos, Sanctimoniales etc. quæ Donatistæ, ut patet ex Athanasio in Apologia pro fuga sua, Rufino lib. XI, hist. cap. 3. Theodoreto lib. IV hist. cap. 19 et 20, et Victore Uticensi lib. II et III de Wandalica persecutione.

Primum errorem Arianorum aperie docent hoc tempore multi, qui Tritheitiæ dicuntur, ut agnoscit potest ex Prothesibus Valentiini Genitili. Quamvis autem Lutherus, Philippus, Calvinus, et similes habeant Arianum pro haeretico, tamen negare non possunt, quia in suis scriptis hujus erroris semina jecerint, unde postea orti isti novi Ariani, quos ipsimet impugnant, ut nos demonstravimus in præfat. libr. de Christo. Deinde alterum errorem docent omnes hujus temporis haeretici. Sectarii enim hujus temporis omnes traditiones rejiciunt, ut patet ex Brentio in Prolegomenis, Calvinus lib. IV Institut. cap. 8. §. 8. et aliis. Porro illa crudelias et sacrilegia facinora Arianorum, si tantum nomina mutentur, sunt illa ipsa, quæ Calvinista passim facitant.

XI. Arianii haeretici, teste Epiphanio haeres. 73. et Augustino lib. de heres. cap. 33. tres errores docuerunt: « Orare, inquit Augustinus, vel offere pro mortuis oblationem non oportere, nec statuta solemniter celebrare esse jejuniu, sed cum quisque voluerit jejunandum, ne videatur esse sub lege. » Denique, presbyterum ab Episcopo nulla differentia debere discerni. Addit Epiphanius, eos e contrario consuevit feria sexta, et in Quadragesima, ac præcipue in hebdomada sancta vesci carnis et si quando jejunare volebant, potius die Dominico, quam alio die jejunare solitos.

Eadem docent et faciunt Calvinistæ, et Lutherani fere omnes. Calvinus Inst. lib. III, cap. 5, §. 6, 7, et sequentib. disputat ex professo contra orationem pro defunctis. Idem lib. IV, cap. 42, §. 20, disputat contra Jejunium Quadragesima, et superstitiosum vocat. Denique lib. IV, cap. 3, §. 8, inquit : « Episcoporum, ac Presbyterorum, Pastorum, ac Ministrorum eadem functio et provincia est. » Centuriatorum Cent. IV, cap. 5, col. 401. cum in aliorum hæreticorum erroribus numerandis soleant omittere eos quos suos etiam esse agnoscunt, cum ad Arium venerunt, quia videbant hos tres errores tantum, tamquam proprios Aerii, ab Ephphasio et Augustino annotatos fuisse, non potuerunt eos omittire : Itaque posuerunt illos quidem, sed mox addiderunt, si nihil aliud sit, hos non videri errores, sed contrarios potius. Fadetur igitur, has tres sententias sibi cum Ario esse communes, neque negant, in antiqua Ecclesia pro damnatis hæresibus habitas esse. Ex quo sequitur, ut etiam Centuriatores, licet tum nondum nati, antique Ecclesia heretici fuerint.

XII. Jovinianus, non posse asseruit hominem post Baptismum, si vera baptizatus fuerit, id est, si revera fidem et gratiam Dei accepiterit, deinceps ciborum delectum, et jejunia non esse meritoria : præterea conjugium virginitati dignitate et merito æquari. Unde etiam aliquot Sanctimoniales ejus hor-tutu nuperunt. Item premissa beatorum esse paria. Denique, B. Mariam in partu carnis virginitatem amississe : Ita referunt Hieronymus lib. I et II. contra Jovinianum, et Augustinus lib. de haeres. cap. 82.

Primus horum errorum est etiam Calvini, lib. II Inst. cap. 2, §. 11 et 12. ubi dicit, veram fidem, qua a gratia separari nequit opinione ipsius, semel habitam, numquam amitti posse : et ideo non esse, nisi electorum.

Secundus ejusdem Calvini est lib. IV, cap. 12, §. 49. ubi arguit omnes veteres, quod laudaverint jejuniū, quasi esset meritum. Idem error Joviniani habetur in Confessione Augustana, art. 24. et in locis Philippri, cap. De mortificatione.

Tertius est error Martini Lutheri in epithalamio, ubi expones c. VII, prime ad Corinth. quatuor comparationes facit. Prima est, castitatis cum Matrimonio absolute, et

sic fatetur castitatem esse nobilis donum. Secunda, castitatis cum Matrimonio coram Deo, et sic dicit esse aequalia. Tertia, mulieris conjugatae cum virgine, et ait : « Oportet admittamus mulierem conjugatam coram Deo prestare virginibus. » Quarta, status conjugatorum cum statu religiosorum et Ecclesiasticorum proficiunt libellatum ; et dicit, statum conjugatorum ex natura sua esse spirituale, divinum, coelestem, et quasi aurum : statum vero cœlibum esse secularem, terrenum, et quasi lutum. Similia habet Confessio Augustana, art. 23. et Calvinus lib. IV Inst. cap. 13, §. 3. et sequent. De his duobus erroribus Centuriatores, Centur. IV, cap. 5, col. 381. dicunt, perperam reprehendit Jovinianum, a Hieronymo et Augustino, cum ipsis potius, si contrarii senserunt, fuerint heretici.

Quartus error Buceri ac Molinei est. Hic enim Bucero auctore, in tertia unionis Evangelice parte affirmat, Jesum nascentem adaperuisse vulvam B. Marie.

Quintus est Lutheri in sermone de natali B. Mariae, et in commentario primæ epistolæ Petri, ubi dicit, omnes Christianos esse æque sanctos ac justos, atque est mater Dei : Ex quo sine dubio sequitur, fore omnes æque beatos.

XIII. Vigilantium multa etiam docuit. Primo, Sanctorum reliquias non esse venerandas. Secundo orationes mortuorum pro aliis non exaudiiri ; ex quo sequitur, frustra Sanctos invocari. Tercio, Ecclesiasticos debere esse uxoratos. Quarto, non expedire relinquere omnia et dare pauperibus, et ad religionem, relicto sæculo, properare : Ita refert Hieronymus in libro contra Vigilantium.

Eadem omnia docent nunc sectari. Lutherus in sermone de sancta cruce dicit, reliquias Sanctorum esse fidelium seductionem, et ideo sub terram penitus condī debere ; Et in libro de abroganda Missa, parte III affirmat, non majorem esse Deo curam de sancto sepulchro Domini, quam de bobus, de quibus Apostolus ait : *Numquid Deo est cura de bobus?* (1) Idem Lutherus lib. de Eucharistia ad Waldenses dicit, stultam et perniciosam esse Sanctorum invocationem. Idem in Epithalamio dicit, Matrimonium jure divino esse præceptum omnibus, etiam Ecclesiasticis et Monachis, qui non sentiunt se habere donum continentia. Vocat autem ipsis do-

nūm continentalē, non gratiam, qua non consentimus tentationibus carnalibus, sed qua non tentamur, quale donum fere nulli habent. Denique, idem fere in lib. de votis monasticis ex professo dehortatur a religione, et solum permittit, ut fœminæ 60 annorum, et viri 80 vel 100 annorum in monasteriis manant. Eadem docet Confessio Augustana; nam contra Sanctorum invocationes agit art. 21. contra Clericorum continentiam et Monachorum, art. 23.

Similiter Calvinus contra invocationem Sanctorum agit lib. III Inst. cap. 20, §. 24. Ubi etiam dicit, Papistas in suis Litaniis, Hymnis et Prosis, in quibus Sanctis mortuis nihil non tribunt, nullam Christi mentionem facere, quod est mendacium crassissimum. Contra reliquiarum visitationem agit, lib. IV, cap. 13, §. 7 et in lib. quem inscripit, Admonitionem de Reliquiis. Et re ipsa Calvinus combusserunt, et in flamman projecterunt corpora Sanctorum Irenei, Martini, Hilarii, Bonaventurae etc. Contra cœlibatum Clericorum, et Monachorum professionem disputat Calvinus lib. IV, cap. 42 et 43 totis capitibus. Denique Centuriatores non voluerunt numerare Vigilantium inter hæreticos, sed scribunt de eo Centur. IV, cap. 8, col. 602. ubi dicunt fuisse contentio-nem inter duos sanctos Presbyteros, id est, Vigilantium et Hieronymum de reliquiis, invocatione Sanctorum etc. sed Hieronymum clamoribus tantum egisse, Vigilantium autem solidis rationibus. Ubi etiam impudentissime censuram quandam Erasmi in libro Hieronymi contra Vigilantium tribuant Gregorio, quasi Gregorius desiderasset in Hieronymo modestiam. Sed de his alias.

XIV. Pelagiani duo inter alia docebant. Primo, non esse in hominibus peccatum originale, et præcipue in filiis fidelium. Ita refert Augustinus lib. VI cont. Julianum, cap. 2 et 3. et lib. IV ad Bonifacium, c. 2. et 4. Secundo, per quolibet peccatum, quavis levissimum, perdi justitiam, ac proinde omne peccatum esse mortale. Ita refert B. Hieronymus lib. II contra Pelagianos. Primum horum diserte docent Zwinglius in lib. de Baptismo, Martinus Bucerus in cap. III Matthæi, et Calvinus lib. IV Inst. c. 45. §. 20. nisi quod Zwinglius negat simpliciter peccatum originale in quolibet homine, et tantum vult miseras quadam per Adamum nos contraxisse. Bucerus autem et Calvinus, solum in filiis fidelium negant peccatum origi-

nale, quos dicunt Sanctos nasci, et salvare etiam sine Baptismo. Errorum alterum docent omnes sectari. Lutherus assert. art. 32. Philippus in locis cap. de discrimine peccati mortalis et venialis, Calvinus lib. II Inst. cap. 8. §. 58. et lib. III, cap. 4. §. 28. exteri omnes omne peccatum natura sua volunt esse mortale.

XV. Nestoriani docuerunt, in Christo duas esses personas, et duas naturas; ita Theodoreetus lib. IV de heret. fabulis. Idem omnes veteres contemnebant, teste Vincentio Lirinensi, id quod egregie præstant Lutherus, Calvinus, et alii omnes; Errorum autem præcipuum Nestorii docet hoc tempore Theodorus Beza sive ex ignorantia, sive ex malitia, qui in lib. de hypostatica durarum in Christo naturarum unione, dicit, se duas uniones hypostaticas in Christo ponere, unam animam cum carne, alteram divinitatis cum humanitate.

XVI. Eodem tempore fuerunt aliqui, nescio an etiam ipsi Nestoriani essent, qui docuerunt, in Eucharistia non manere corpus Christi, si servetur in alteram diem, quos Cyrilus in epist. ad Calosiorum Episcopum insinuat dicit. Hunc errorum rursum excogitavit Bucerus, docens, in Eucharistia non esse Christi corpus, nisi quando sumitur. Vide Coeloleum tract. 8. lib. III Miscellaneorum. Idem postea docuit Philippus Melanchthon in locis cap. de Cena Domini, et Calvinus lib. IV Inst. cap. 17. §. 39.

XVII. Eutychiani docuerunt, unam esse in Christo natum, sicut unam personam; ita refert Theodoreetus lib. IV de heret. fabulis. Eadem hoc tempore multi instaurarunt. In primis Gaspar Svenckfeldius in lib. de Divina Majestate humanitatis Christi, assertit, post ascensionem Christi, humanam ejus naturam conversam esse in divinam, et jam esse verum Deum, non creaturam. Idem, vel aliquid aliquanto pejus videtur sensisse Brentius, qui in sermone de Ascensione Domini doctet : Christi humanitatem ab ipsa incarnatione semper fuisse ubique. Idem doctet Jacobus Smidelinus in disputatione Tubingensi cap. 34. de qua re vide libros nostros de Christo.

XVIII. Xenaïas Persa primus palam asseruit, Christi et Sanctorum imagines non esse venerandas : testis Nicephorus lib. XVI, cap. 27. Idem nunc Calvinus lib. I Inst. cap. 41. toto. Ubi etiam §. 7. non vult ullo modo erigere signum crucis : in quo se fratrem Diaboli

(1) I. Cor. IX, 9.

ostendit, nisi quod Diabolus ipsum impie-  
tate vincit. Diabolus enim crucem execra-  
tur, quia timet, et timendo honorat; Calvi-  
nus execratur, quia despicit, atque irridet.  
Ibi etiam §. 13. dicit, primis quingentis an-  
nis nullas fuisse imagines in templis Chris-  
tianorum, quod est insigne mendacium,  
etiam ipso Calvinio teste; nam in prefat. In-  
stit. dicit, Epiphanius in epist. ad Joannem  
Hierosolymitanum scribere, se in templo vi-  
disse imaginem Christi, aut nescio cuius  
Sancti pendere. Et pratera Lactantius in  
carmine ad crucifixum, Basilius in oratione  
in Barlaam, circa finem; Nyssenus oratione  
in Theodorum, non procul ab initio; Paulinus  
Natali X S. Felicis; Prudentius de S.  
Cassiano; Evodius lib. II de miraculis S.  
Stephani; Athanasius, sive quicunque est  
auctor questionum ad Antiochum q. 46. doc-  
tent, suo tempore imagines Sanctorum  
fuisse in templis: istos autem omnes vixisse  
ante milie et centum annos, notissimum est.  
Addo quod Nicephorus lib. XIV, cap. 2. di-  
cit, imaginem B. Marie a S. Luca depictam,  
positam fuisse in templo, quod Pulcheria  
soror Theodosii Constantinopoli extruxit in  
honorem B. Virginis.

XIX. Lampetiani docuerunt, Monasteria  
debet esse libera, id est, sine votis perpet-  
uis; ita refert Damascenus lib. de centum  
heres, circa finem. Idem hoc tempore Lu-  
therus, qui in lib. de votis monasticis dicit,  
non posse voveri pie in Monasteri, nisi hac  
forma: Voveo castitatem, paupertatem, et  
obedientiam usque ad mortem, libere, id est,  
ut mutare possim, quando volo.

XX. Quorundam, qui negabant, Eucha-  
ristiam vere esse carnem Christi, et tantum  
esse volebant figuram, seu imaginem corpo-  
ris Christi; ita refertur in VII Synodo act. 6.  
tom. 3. Et longe antea ex Ignatio idem re-  
fert Theodoreus in Dialogo, qui dicitur Im-  
punitilis. Hanc heresim docent hoc tempore  
Zwinglius in lib. de verbis Coenae Domini, et  
Calvinus lib. IV Instit. cap. 17. §. 42.

Habemus hactenus viginti Heresiarcha-  
rum hereses, que damnata sunt ab Eccle-  
sia, qua fuit primis 700 annis, quas heres-  
es cum nos pro heresis, adversari nostri  
pro artibus fidei habeant, sequitur nostri  
doctrinam, conspirare cum doctrina  
antique Ecclesie, Adversariorum autem  
cum heresis antiquis.

Hieronymus in epist. ad Damasum de hy-  
postasi nomine: « Hic, inquit, in tres par-  
tes scissa Ecclesia, me ad se rapere festinat.  
Ego interim clamito: Si quis Cathedra Pe-  
tri jungitur, meus est. Meletius, Vitalis, al-  
que Paulinus tibi herere se dicunt. Possem  
credere, si hoc unus assereret; nunc aut  
duo mentiantur, aut omnes. » Et in epist.  
superiori: « Ego, inquit, Beatitudini tua,  
id est, Cathedra Petri communione conso-  
cio: Super illam petram ædificataam Eccle-

## CAPUT X.

## Nota septima.

## CAPUT X.

siam scio. Quicumque extra hanc domum  
agnum comederit, profanus est; Si quis in  
Arca Noe non fuerit, peribit regnante dilu-  
vio. Non novi Vitalem, Meletium respuo,  
ignoro Paulinum. Quicumque tecum non  
colligit, spargit, id est, qui Christi non est,  
Antichristi est. » Et in epilogio Marcellar-  
sribit, S. Athanasium et ejus successorem  
Petrum, Alexandrinos Episcopos, persecu-  
tionem Arianae hereses declinantes, tam-  
quam ad tulissimum suæ communionis por-  
tum, Romanum confugisse.

Optatus lib. II contra Parmen. a principio  
per aliquas paginas, docet, verè Ecclesia  
dotem primam et praesupsum esse Cathedra  
Petri, que Roma est, et inde probat,  
Donatistas non pertinere ad Ecclesiam ve-  
ram, quia non essent conjuncti cum Siricio,  
qui tunc sedebat in Cathedra Petri.

Augustinus in epist. 162. loquens de Ce-  
ciliano Episcopo: « Qui, inquit, posset non  
curare conspirantem multitudinem inimicorum,  
cum se videtur Romana Ecclesia, in  
qua semper Apostolice Cathedrae viguit  
principatus, per communicatorias litteras  
esse conjunctum? » Et in Psal. cont. partem  
Donati: « Venite fratres, si vultis, ut inser-  
mini in vita. Dolos est, cum vos videamus  
præciosos ita jaceret: Numerate Sacerdotes,  
vel ab ipsa Petri sede, in ordine illo Patrum  
quis, cui successor sit, videte: Ipsa est patra,  
quam non vineunt superbae inferiorum por-  
tae. » Leo epist. 87. ad Episcopos Viennensis  
provinciae: « Predicationis, inquit,  
Evangelii Sacramentum ita Dominus ad om-  
nium Apostolorum officium pertinere voluit,  
ut in beatissimo Petro Apostolorum omnium  
summo, principali collocaret, ut ab ipso  
quodam capite dona sua, velut in corpus  
omne diffundaret, ut exortem se mysterii in-  
telligeret esse divini, qui ausus fuisset a Pe-  
tri soliditate recedere. »

His adde experientiam: Videmus enim  
omnes illas Ecclesias, que ab isto capite se  
diviserunt, tamquam ramos præciosos a ra-  
dice, continuo aruisse. Certe Ecclesia Asia-  
tica et Africana, que quandam ita flore-  
bant, ut numerosissima Concilia celebrarent,  
et semper haberent multis homines, vel  
doctrina, vel sanctitate, vel utroque Dei mu-  
nere clarissimos, ab eo tempore, quo a Ro-  
mana Ecclesia schisma fecerunt, nulla Con-  
cilia celebrarunt, nullos habuerunt homines

(1) Matth. XII, 25; I. Cor. XIV, 33.

fama sanctitatis aut doctrine toti orbi no-  
tos, et nunc in summa ignorantia versan-  
tur.

Veniamus nunc ad concessionem membro-  
rum inter se. Certum est, Concordiam esse  
signum Regni Dei, quod stare debet in ater-  
num: Discordiam autem, Regni Diaboli,  
quod tandem ruere debet. Unde Matth. XII:  
*Omne Regnum in seipsum divisum, desolabitur.*  
Et I. Corint. XIV: *Non est dissensionis Deus,*  
*sed pacis (1).* Et B. Augustinus lib. XVIII de  
Civit. Dei, cap. 32, dicit, Diabolus eupivisse  
per hereticos efficeret, ut in Ecclesia Christi  
essent libere dissensiones, quomodo erant  
in Academis Philosophorum: ut sicut illæ  
per multas divisiones tandem intereant, et  
ab invicem consumuntur, ita fieret in Ec-  
clesia.

Jam ex hac nota clarissimum est, nostram  
Ecclesiam solam esse veram Dei Ecclesiam:  
Si quidem in nostra Ecclesia in primis om-  
nes Scriptores sacri mirifice inter se con-  
sentient, sicut fuerint homines diversi, et in  
locis, temporibus, ac linguis diversi scripsi-  
rent, quod pro re plane dicitur B. Augusti-  
nus lib. XVIII Civ. Dei, cap. 41. Deinde  
omnia legitimorum Conciliorum et Pon-  
tificum decreta etiam in omnibus dogmati-  
bus inter se convenient, licet edita sint a di-  
versis hominibus, diversis locis, temporibus,  
occasionalibus, et contra diversissimas, imo  
sepe contrarias hereses. Quod est apertum  
signum unius et ejusdem Spiritus sancti,  
hanc Ecclesiam gubernantis. Hoc autem  
esse verum, ostendit diligentia hereticorum,  
qui licet omnia diligenter evolverint, tamen  
non inveniunt quidquam ullius momenti,  
quod reprehendere possent; ut in disputa-  
tione de Concilio ostendimus.

Denique, nunc omnes Catholicci, toto orbe  
dispersi de omnibus dogmatibus fidei sen-  
tient idem: Nec possunt alter sentire, cum  
omnes subiiciant sensum suum sensui unius  
et ejusdem summi Pastoris ex Cathedra Pe-  
tri cum consilio aliorum pastorum Ecclesiam  
dirigentis.

Quod autem nulla unquam fuerit secta  
Genilium, vel Hereticorum, in qua talis  
consensio esset; facile potest ostendit. Ae-  
primus de Paganorum sectis, docet Augus-  
tinus serm. 41. de verbis Domini, ad eam-  
dem religionem apud eos Junonem et Her-  
culem, aliasque Deos inter se dissidentes, et